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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Thông tư số 19/TT-BTNMT ngày 24/8/2016 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường về báo cáo công tác bảo vệ môi trường 

 

Thực hiện Thông tư số 19/TT-BTNMT ngày 24/8/2016 của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường về báo cáo công tác bảo vệ môi trường và Kế hoạch số 176/KH-UBND 

ngày 01/10/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 19/TT-

BTNMT, kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 16/10/2018 của UBND huyện, UBND xã 

ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Thực hiện hiệu quả và tổng hợp được đầy đủ các nội dung yêu cầu tại Thông 

tư số 19/2016/TT-BTNMT ngày 24/8/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về báo 

cáo công tác bảo vệ môi trường của địa phương (gọi tắt là Thông tư 19). 

- Thống nhất nội dung, hình thức, thời gian, phương pháp và kinh phí tổ chức 

thực hiện điều tra, thu thập, tổng hợp báo cáo công tác bảo vệ môi trường trên điạ bàn 

xã. 

2. Yêu cầu 

- Trong quá trình thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành 

có liên quan. 

- UBND xã và các cơ quan, ban ngành có trách nhiệm chủ động tổ chức thực 

hiện có hiệu quả; xây dựng bộ chỉ tiêu báo cáo đảm bảo trung thực, khách quan, phản 

ánh đúng, đủ công tác bảo vệ môi trường do đơn vị/địa phương quản lý.  

- Quá trình tổ chức triển khai Kế hoạch phải có sự theo dõi, đánh giá, giám sát 

và chỉ đạo kịp thời đảm bảo về chất lượng, thời gian của báo cáo. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1) Hiện trạng, diễn biến các thành phần môi trường và các vấn đề môi trường, 

bao gồm: hiện trạng và diễn biến các thành phần môi trường; khu vực môi trường bị 

ô nhiễm, suy thoái; các nguồn gây ô nhiễm, tác động xấu lên môi trường; cơ sở có 

nguồn thải lớn; cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng; tình hình phát sinh chất 

thải; các vấn đề môi trường chính;  

2) Tình hình và kết quả thực hiện công tác bảo vệ môi trường, bao gồm: tổ chức 

bộ máy quản lý nhà nước và nguồn lực bảo vệ môi trường; xây dựng và hoàn thiện 

chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà 



nước và hoạt động bảo vệ môi trường (tổ chức thực hiện các 2 công cụ, biện pháp 

phòng ngừa, giảm thiểu các nguồn gây ô nhiễm môi trường, tác động xấu lên môi 

trường; xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng; thực hiện dự án xử 

lý chất thải, cải tạo và phục hồi các khu vực bị ô nhiễm, suy thoái; thực hiện các 

chương trình bảo vệ rừng, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; tuyên truyền, giáo 

dục về môi trường; quan trắc, thông tin và báo cáo về môi trường; các hoạt động bảo 

vệ môi trường khác); đánh giá chung về kết quả, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; 

tình hình thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường quy định tại 

Điều 141, Điều 143 và trong các điều, khoản khác của Luật Bảo vệ môi trường và các 

văn bản hướng dẫn thi hành;  

3) Phương hướng và giải pháp bảo vệ môi trường trong năm tới, bao gồm: định 

hướng các nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp chính. 

4) Tổ chức xây dựng báo cáo về công tác bảo vệ môi trường hàng năm của cấp 

xã để báo cáo HĐND cùng cấp và tổng hợp số liệu chung toàn xã báo cáo UBND 

huyện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân xã Thượng Long 

- Chủ trì, chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc 

tổ chức thực hiện Kế hoạch này đối với các cơ quan đơn vị và các thôn.  

- Tổng hợp, tham mưu cho UBND xã lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường 

cấp xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã, UBND huyện trước ngày 01 tháng 01 hàng 

năm. 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Thông tư số 19. Căn cứ theo phân công công 

việc điều tra, thu thập, tính toán, các chỉ tiêu báo cáo về môi trường cấp xã được quy 

định tại Phụ lục kèm Thông tư 19 để phân công đơn vị thực hiện thu thập, tính toán, 

các chỉ tiêu báo cáo về môi trường cấp xã đảm bảo khách quan, đầy đủ và chính xác. 

- Định kỳ hàng năm, lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường theo quy định tại 

Điều 3 Thông tư số 19, báo cáo HĐND cấp xã (thông qua bộ phận chuyên môn để tổng 

hợp) trước ngày 15 tháng 12 hàng năm. 

2. Tài chính – Ngân sách xã 

- Bố trí kinh phí hàng năm để lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường theo quy 

định tại Thông tư số 19/2016/TT-BTNMT. 

3. Các cơ quan, đơn vị 

- Các cơ quan, đơn vị được phân công chịu trách nhiệm điều tra, thu thập, tính 

toán các chỉ tiêu báo cáo về môi trường theo kế hoạch này, tổng hợp gửi UBND xã 

(qua bộ phận chuyên môn trước ngày 15 tháng 12 hàng năm). 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị được phân công để cung cấp thông tin, số liệu phục vụ lập báo cáo công tác bảo vệ 



môi trường xã.  

4. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí điều tra, thu thập, tổng hợp, xây dựng báo cáo về công tác bảo vệ môi 

trường; xây dựng và duy trì hệ thống thông tin báo cáo về môi trường lấy từ nguồn 

kinh phí sự nghiệp môi trường được phân khai hàng năm theo quy định của pháp luật. 

Căn cứ Thông tư 19 và nội dung Kế hoạch này, UBND xã yêu cầu Thủ trưởng 

các cơ quan, ban, ngành; thôn trưởng của các thôn khẩn trương tổ chức triển khai thực 

hiện.  

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc yêu cầu các cơ 

quan, đơn vị, thôn trưởng của các thôn phản ánh kịp thời về bộ phận chuyên môn để 

tổng hợp báo cáo UBND xã xem xét, chỉ đạo./.  

 Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy; 

- TTHĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan: 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, ĐCMT. 
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